1 Mauziac Gazelas fut élu abbé en mars 
1299- (Gallia christ., t. II, col. 3t)4.) 

1 L'abbaye de Chantoin, près de GleF-

mont, fut occupée en 1169 par des reli

gieux de l'ordre de Saint-Augustin. (Ibi
dem. ) 

Trop faible 
pour aller à Paris 

à pied, 

il donne mandat 
d'adhérer 

à tout ce que fera 
l'évêque de Ctormont. 
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Illidii1 Ciaromontis, ordinissanctiBeriedicti, ad consenciendum, pro me 

I . . . . 

et nomine meo, omnibus etsingulis que per alios abbates de ordine meo 
et per quoscumque alios religiosos abbates tractabuntur in dicta con-
vocacione et ordinabuntur, ac eciam ad consenciendum, approbandum, 
laudandum, ratificandum et adherendum omnibus et singulis tractatis 
et ordinatis tam per reverendum patrem doniinum Claroniontensem 
episcopum quam per alios prelatos et personas ecclesiasticas regni 
Francie in convocacione de novo facta. Parisius, et auctoritatem et con-
sensum tam ordinatis quam ordinatidis pro me et nomine meo pre-
standum pariter et assensum. In cujus rei testimonium sigillum ineum 
duxi presentibus litteris apponendum. Datum tercio ydus Julii, anno 
Domini M° ccc° tercio. 

Sceau en cire jaine sur double queue de parchemin. 

(Au dos :) Procuratorium plurimcrum abbatum et priorum qui ad 
citationem Domini régis non venerunt. 

(J . / 181 , n" 10/1.) 

11 charge 
deux mandataire 

de l'excustr. 

XXXIX. 

PROCURATION DE L'ABBÉ D'AURILLAC. 
i s juillet 13o3. 

Testimonio presencium litlerarum manilestum existai tam presen
tibus quam l'uturisqiiod nos, i'rater Dragonetus, miseracione divina ab-
bas îuonasterii Àureliacensis2 in Arvernia, facimus et constituimus pro-
curatores nostros religiosos viros, in Christo nobis karissimos, fratres 
Deodatum Barasci, priorem prioratus nostri Sancli Sulpicii, et Guillel-
muni de Ungulis, priorem Sancti Dyonisii, licet absentes, et quemlibet 

1 L'abbaye de Saint-Allyre, située dans 
le faubourg du même nom, à Clermont, 
après avoir été" ravagée par les Normands. 
fut restaurée par des moines de Cluny vers 
fan 9 5 8 . {Gallia christ., t. II, col. 323.) 

* Le monastère d'Aurillac, de l'ordre des 
lîénédictins, fut fondé par Saint - Géraud . 
comte d'Aurillac, au commencement du 
,\° siècle. Dragonetus, abbé, mourut en 
1 3 1 1 . (Gallia christ., t. II . col. h'ih.) 
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eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupants, ad 
comparendum coram serenissimo principe domino Philippe Dei gratia 
rege Francorum, seu magistris curie sue, vice et nomine nostri, Parisius 
ad diem nobis per eumdem dorninum regem personaliter assignatam, 
et ad excusandum nos et exeusaciones nostras proponendum, si necesse 
fuerit, et probandum, et specialiter et expresse fraccionem tibie nostre. J1 f ' 'ele'JU 

' 1 ' l r par la fracture 

racione cujus fractionis sumus in lecto egritudinis positi et graviter d'une jambe. 
afflicti, prout hec notoria sunt et manifesta in toto vicinio nostro et 
in pluribus aliis locis, et ad subeundum cujuslibet liciti generis jura-
mentum, et ad omnia alia uni versa et singula faciendum, que ad pre-
missa sunt necessaria et sine quibus premissa expedire non possunt. 
Ratum et gratum habentes et perpetuo habituri quicquid per dictos 
procuratores nostros seu alterum eorum super premissa actum fue-
rit seu etiam excusatum; promittentes, sub ypotheca bonorum nostro-
rum et dicti monasterii nostri, pro dictis procuratoribus nostns et 
eorum quolibet, dicl.o serenissimo principi judicatum solvi cuni suis 
clausulis, quo ad hec, si necesse fuerit, relevantes ipsos et eorum quem-
libet ab omni honere satisdandi. Et hec dicto serenissimo principi si-
gniticamus et omnibus aliis quorum interest vel interesse potest per 
has présentes litteras, quibus sigillum nostrum duximus apponenduni 
in testimonium premissorum. 

Datum apud Bellum Videre, die Veneris post octabas apostolorum 
Pétri et Pauli, anno Domini M° CCC° tercio. 

Sceau en cire verte sur attache do parchemin. 
(J. ltSi,n° 106*.) 

XL. 

LE BAILLI ROYAL DES MONTAGNES D'AUVERGNE 
ATTESTE LA BLESSURE DE L'ABBÉ D'AURILLAC. 

îa juillet i3o3. 

Universis présentes litteras inspecturis Stephanus de Nigro'Stàgno, 
bayiivus Montanarum Arvernie pro serenissimo principe domino rege 
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Francorum, salutem et pacem. Requisiti per reverendum in Christo 
patrem dominum Dragonetum, Dei gratia abbalem Aureliacensem, in 
lecto egritudinis in nostra presencia constitulum, ut super ejus status 
invalitudine deberemus nostris patentibus litteris veritatis testimonium 
perhibere, hoc in verbo veritatis asserimuset facimus omnibus mani-
festum eundem dominum abbatem fore gravi infirmitate, videlicet frac-

11 a vérifié lui même tione sue tibie dextre, detentum, de qua fractione, nobis per inspectio-
la fracture \ L L 

.le la jambe. nem et fréquentera palpationem ipsius licet evidenter constaret, ad 
De plus a a appelé maiorem cauteiam raagistros Pelrum Serpolh et Raimundura Javeni, 

deux médecins * ° l 

et un chirurgien, phisicos, et Pelrum Rotberti, syrurgicum, fecimus ad nostram presen-
ciam evocari, qui nobis asseruerunt proprio juramento eumdem domi
num abbatem detineri infirmitate predicta, racione cujus infirraitatis 
non potuita lecto surgere, tractus unius mensis et amplius est elapsus, 
nec poterit,prout conjicitur, per spacium mensis alterius absque adju-
torio vehementi. Datum apud castrum de Belveser, die Veneris post 
Translacionem beati Benedicti. Anno ab Incarnacione Domini millesimo 
trecentesimo tercio, cura appositione sigilli bajulie nostre in testimo
nium veritatis. 

Sceau en cire jaune sur queue de parchemin. 
- (J. 48i , n» 10A1.) 

XLI. 

PROCURATION 
DU PRIEUR DE SAIST-GEORGES PRÈS MONTA1GU. 

9 juillet i3o3. 

Excellentissimo et illustrissimoprincipi ac domino Philippo, Dei gra
cia régi Francorum, frater Robertus prepositus seu prior Sancti Georgii 
prope Montera Acutum 1, monacus Sancti Jovini de Margnis2, se ipsum 

1 Saint-Georges-de-Montaigu, arrondis- (Deu>:-Sèvres), appartenant aux Bénédic-
sement de la Rochè-sur-Yon (Vendée). tins. Ce couvent existait dès le vi" siècle. 

s L'abbaye de Saint-Jouin-de-Matnes, (Galba christ., t. II, col. 1273.) 
près Arvault, arrondissement de Parthenay 

RÉUNIS SOUS PHILIPPE LE BEL. 81 

cum omni subjectione et reverencia ad ejus pedes humiliterinclinatum. 
Cum ad vestram regalem Majestatem propter infirmitatem mei proprii n chû c 

. - . 1 . deiuc moines de jurer 
corpons diucius amiclus ad presens accedere non valeam, ideirco ira- sur son «me 

/~i -n 1 i "-MI -i r»i -i- * i î n • qu'il est retenu 

trem Gumelmum de Montibus et rhiiippum Arbordem, monacos oancti par ses infirmités. 
Jovini predicti, etquemlibet eorum in solidum, et ita quod non sit me-
lior condicio occupantis, meos facio et constituo procuratores ad excu-
sandum me, dans eisdem et eorum cuilibet plenam potestatem et spé
ciale mandatum jurandi in animam meam predictam excusacionem 
meam esse veram. Et hec Majestati vestre regali signifïico per présentes 
litteras sigillo meo proprio sigillatas. 

Datum die Martis postoctabas beatorum apostolorum Pétri et Pauli, 
anno Domini M° ccc° iu°. 

Sceau en cire brune sur simple queue de parchemin. II représente un chevalier 
portant une croix sur son écu. 

(Au dos :) Recepta per archidiaconum Brugensem apud Vicennas. 
(J. 909, n° a i 5 . ) 

XLII. 

PROCURATION DU PRIEUR DE TRIZAY. 
a6 juillet i 3 o 3 . 

Noverint universi présentes litteras inspecturi, quod ego Bertrandus 
de Bisturre, prior Trisiaci1, constituo procuratorem, sindicum seu acto-
rem fralrem Hugonem de Chandelis, monacum ordinis Case Dei, dans 
presentibus potestatem ac spéciale mandatum agendi, jurandi coram 
domino nostro rege vel ejus certo mandate, ac ipsum eciam consu-
lendi, concedendi seu concenciendi ac eciam adherendi processui, n donne 

i- , • • e . • . i- . • • i - pouvoir d'adhérer 
ordinationi tactis et ordinatis per ipsum dominum regem una cum à ce qui a été fait 

1 .• . 1 •] • • .■ .• •. . r ■ parle roi,lesprélals 

prelatis et baiombus regni in convocatione, ratione cujus citatus lui, ac et les barons. 
cetera faciendi que ego facerem seu facere possem si presens essem; 

1 Abbaye de Trizay, près Saintes, de de la Chaise-Dieu. (Gallia christ., t. 11, 
l'ordre de Cîteaux, comme les Bénédictins col. ïAM.) 

ÉTAIS CÉMÉIUIIX. 1 1 
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gratum et ratum habiturus quicquid per predictum procuratorem nos-
trura factum seu ordinatum fuerit ac eciam concordatum, promittentes 

Hypothèque predicta servare et in contrarium non venire, sub ipoteca prioratus 
du prieuré . . . . . . • • r ■ ■ • -n 1 • 

lionne en garantie, predicti mini commissi. In quorum testimonium sigitlum meum duxi 
presentibus apponendum. Datum die Veneris post festum beati Jacobi 
apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo tercio. 

Sceau. 
Senescallo Xanctonensi facta est. 

(J. 909, n°8.) 

XLIU. 

PROCURATION DU PRIEUR DE SAINTE-GEMME. 

i 3 juillet i0o3. 

Nos Bernardus, humilis prior Sancte Gemme \ Xanctonensis diocesis, 
ordinis Case Dei,notum facimusuniversis présentes litterasinspecturis, 
quod constituimus, facimus ac eciaw ordinamus procuratores nostros 
générales et spéciales religiosos viros dominum Dalmacium de Riomo, 
helemosinarium monasterii Case Dei, et Bertrandum Rufi, priorem 
d'Ussom, et Philipum de Chandelis et Rotbertum de Fargis, monachos 
Case Dei, et Petrum de Trinbac, clencum, et Jobannem Blancheit, lai-
cum, exibitores presencium, et quentlibet eorum in solidum ita quod 
non sit melior condicio occupantis; dantes eisdem procuratoribus nos-
tris et cuilibet eorum in solidum potestatem componendi pro nobis 
coram illustrissimo domino nostro rege Francie, et eciam deliberandi 
et consenciendi cum predicto domino nostro rege Francie, super Ho
nore, statu, libertatibus ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum, 
eciam super aliis honorem, statum ilkistrissimi domini régis Francie 
et eciam regni Francie jura tangentibus, in quantum nos tangit., et 

1 Les ruines de ce prieuré de Bénédictins, fondé au xi" siècle, se voient encore à 
Sainte-Gemme, près Saintes. 
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concedendi et faciendi super premissis et super contentis in eitatione, 
virtute cujus citati sumus, omnia et singula que nos faceremus aut fa-
cere possemus, si présentes essemus, reterita in omnibus voluntate 
domini abbatis nostri monasterii Case Dei et auctoritate, in cujus obe-
fiiencia et subjectione immédiate sumus. Ratum et firmum habituri 
quicquid per dictos procuratores vel alterum eorum super premissis 
actum, factum fuerit, consultum seu eciam ordinatum, et ad hoc, si 
necesse fuerit, bona prioratus nostri predicti, in quantum obligare 
possumus, obligamus. Et hec omnibus quorum interest et interesse 
potest notificamus per présentes litteras sigillo nostro sigillatas. Datuni 
die Sabbati post octabbas apostolorum Pétri et Pauli.